Salvador, 11 de Agosto de 2023
                                          Fique ligado!

Período de aplicação da AVO
DATA 6º Ano

19/08
(sábado)

REDAÇÃO
08h00 às 09h30

21/08
(segunda - feira)

ARTE
07h55 às 09h25

GEOGRAFIA
09h55 às 11h25

22/08
(terça-feira)

FILOSOFIA
07h55 às 09h25

HISTÓRIA
09h55 às 11h25

23/08
(quarta-feira)

INGLÊS
07h55 às 09h25

PORTUGUÊS
09h55 às 11h25

24/08
(quinta-feira)

CIÊNCIAS
07h55 às 09h25

MATEMÁTICA
09h55 às 11h25

Em caso de impossibilidade de realizar qualquer avaliação, conforme Manual da Família, é necessário

realizar a inscrição previamente, na TESOURARIA da escola, mediante o pagamento da taxa de

5% da mensalidade por disciplina. O atestado não isenta a cobrança da taxa de inscrição, apenas

justifica a falta e concede ao aluno o direito de realizar nova avaliação. Não dispomos de outra avaliação

que substitua a 2ª chamada. Em caso de falta, o aluno não terá outra oportunidade.

As avaliações de 2ª chamada acontecerão em turno oposto: Das 14h às 15h30, conforme
calendário abaixo:2

DATA Disciplinas Disciplinas

25/08 (sexta-feira) ARTE GEOGRAFIA

28/08 (segunda-feira) FILOSOFIA HISTÓRIA/ REDAÇÃO

29/08 (terça-feira) INGLÊS PORTUGUÊS

30/08 (quarta-feira) CIÊNCIAS MATEMÁTICA

Aproveite e comece a estudar desde já.
DISCIPLINA CONTEÚDOS– 6° ANO

Ciências
Caderno 2, Capítulo 1: Misturas homogêneas e Heterogêneas. Capitulo 2: Indústria e a
transformação da matéria

Matemática Livro 2: Frações e Operações; Noções de Porcentagem; Álgebra.

Português
Conteúdos: Estudo de texto, Monossílabos átonos e tônicos, hiato, ditongo, tritongo,
fonemas e letras, dígrafos.

Inglês
Caderno 2: Daily routine; Present Simple (affirmative, negative, interrogative), Adverbs of
Frequency, Sequence Connectors (First, then, after), Cognates, Prepositions of time (at,
on, in), School Subjects, Days of the week, Months

Geografia Livro 1, Capítulo 2: Representação, orientação e localização no espaço geográfico.

História Caderno 2, capítulos 1 e 2.

Redação
- TEXTOS PUBLICITÁRIOS; CARTA DO LEITOR; RELATÓRIO DE EXPERIMENTO
CIENTÍFICO; Materiais de estudo: livro 2, apontamentos do caderno, atividades
impressas, mapas mentais, slides disponibilizados na Plataforma Plurall e no SEI.

Filosofia Aspectos da vida e pensamento de Sócrates e Platão

Arte
Arte egípcia/Pintura /Escultura /Arquitetura elementos da arquitetura
Arte grega /Escultura/vasos gregos  e o teatro grego

  Atenciosamente,

                  Equipe Pedagógica – 5º ao 8º ano

AVO-Avaliação Objetiva